
BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA
Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

Noviembre 2019
Noviembre 2018 Noviembre 2019 Dif.  Noviembre % Var.  Noviembre 

Noviembre 2018 Noviembre 2019
Dif.  Noviembre 

2019/2018

Viajeros Hoteleros 291.417 325.050 33.633 11,5%

Españoles 119.888 137.446 17.558 14,6%

Extranjeros 171.529 187.604 16.075 9,4%

Pernoctaciones Hoteleras 967.359 1.007.599 40.240 4,2%

Españoles 257.982 288.539 30.557 11,8%

Extranjeros 709.377 719.060 9.683 1,4%

Estancia Media hotelera 3,3 3,1 -0,2 -6,6%

Grado de ocupación hotelero 49,5 49,3 -0,2 p.p.

Personal empleado hotelero 9.945 10.826 881 8,9%

Noviembre 2018 Noviembre 2019
Dif.  Noviembre 

2019/2018

Viajeros Apartamentos Turísticos 64.488 76.169 11.681 18,1%

Españoles 17.846 24.526 6.680 37,4%

Extranjeros 46.642 51.643 5.001 10,7%

Pernoctaciones Apartamentos Turísticos 332.837 347.536 14.699 4,4%

Españoles 43.603 52.577 8.974 20,6%

Extranjeros 289.234 294.959 5.725 2,0%

Noviembre 2018 Noviembre 2019
Dif.  Noviembre 

2019/2018

Viajeros Campamentos Turismo 6.806 8.500 1.694 24,9%

Españoles 2.063 2.579 516 25,0%

Extranjeros 4.743 5.921 1.178 24,8%

Pernoctaciones Campamentos 89.512 85.158 -4.354 -4,9%

Españoles 16.911 14.318 -2.593 -15,3%

Extranjeros 72.601 70.840 -1.761 -2,4%

Noviembre 2018 Noviembre 2019
Dif.  Noviembre 

2019/2018

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 7.121 7.881 760 10,7%

Españoles 4.481 6.414 1.933 43,1%

Extranjeros 2.640 1.467 -1.173 -44,4%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 25.276 22.607 -2.669 -10,6%

Españoles 9.813 13.825 4.012 40,9%

Extranjeros 15.463 8.782 -6.681 -43,2%

Noviembre 2018 Noviembre 2019
Dif.  Noviembre 

2019/2018

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 78.415 92.550 14.135 18,0%

Españoles 24.390 33.519 9.129 37,4%

Extranjeros 54.025 59.031 5.006 9,3%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 447.625 455.301 7.676 1,7%

Españoles 70.327 80.720 10.393 14,8%

Extranjeros 377.298 374.581 -2.717 -0,7%

Noviembre 2018 Noviembre 2019
Dif.  Noviembre 

2019/2018

TOTAL VIAJEROS 369.832 417.600 47.768 12,9%

Españoles 144.278 170.965 26.687 18,5%

Extranjeros 225.554 246.635 21.081 9,3%

TOTAL PERNOCTACIONES 1.414.984 1.462.900 47.916 3,4%

Españoles 328.309 369.259 40.950 12,5%

Extranjeros 1.086.675 1.093.641 6.966 0,6%

Noviembre 2018 Noviembre 2019
Dif.  Noviembre 

2019/2018

Aeropuerto de Málaga 534.513 542.141 7.628 1,4%

Españoles 105.884 107.273 1.389 1,3%

Extranjeros 428.629 434.868 6.239 1,5%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 70.857 71.786 929 1,3%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 59.930 86.164 26.234 43,8%

Noviembre 2018 Noviembre 2019
Dif.  Noviembre 

2019/2018

Establecimientos Turísticos 31.672 41.931 10.259 32,4%

Plazas en alojamientos turísticos 337.200 396.080 58.880 17,5%

% Var.  Noviembre 2019/2018

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2019 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas en el RAT desde Mayo de 

2016).

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS                                   

NO HOTELEROS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var.  Noviembre 2019/2018

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS % Var.  Noviembre 2019/2018

% Var.  Noviembre 2019/2018

% Var.  Noviembre 2019/2018

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var.  Noviembre 2019/2018

INDICADORES HOTELEROS

% Var.  Noviembre 2019/2018

% Var.  Noviembre 2019/2018
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INDICADORES HOTELEROS Enero-Noviembre 2018 Enero-Noviembre 2019
Dif. Enero - Noviembre 

2019/2018

Viajeros Hoteleros 5.201.619 5.530.301 328.682 6,3%

Españoles 1.862.357 2.064.830 202.473 10,9%

Extranjeros 3.339.262 3.465.471 126.209 3,8%

Pernoctaciones Hoteleras 19.053.989 19.551.225 497.236 2,6%

Españoles 4.957.728 5.447.856 490.128 9,9%

Extranjeros 14.096.261 14.103.369 7.108 0,1%

Estancia media hotelera 3,59 3,46 -0,1 -3,6%

Grado de ocupación hotelero (promedio) 61,5 62,6 1,1 p.p.

Personal empleado Hoteles 13.710 14.496 786 5,7%

Enero-Noviembre 2018 Enero-Noviembre 2019
Dif. Enero - Noviembre 

2019/2018

Viajeros Apartamentos 1.151.764 1.279.488 127.724 11,1%

Españoles 308.480 390.404 81.924 26,6%

Extranjeros 843.284 889.084 45.800 5,4%

Pernoctaciones Apartamentos 6.114.531 6.400.814 286.283 4,7%

Españoles 1.056.979 1.280.362 223.383 21,1%

Extranjeros 5.057.552 5.120.452 62.900 1,2%

Enero-Noviembre 2018 Enero-Noviembre 2019
Dif. Enero - Noviembre 

2019/2018

Viajeros Campamentos Turismo 185.905 202.530 16.625 8,9%

Españoles 110.576 123.839 13.263 12,0%

Extranjeros 75.329 78.691 3.362 4,5%

Pernoctaciones Campamentos 1.165.767 1.183.916 18.149 1,6%

Españoles 464.465 480.367 15.902 3,4%

Extranjeros 701.302 703.549 2.247 0,3%

Enero-Noviembre 2018 Enero-Noviembre 2019
Dif. Enero - Noviembre 

2019/2018

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 120.027 125.620 5.593 4,7%

Españoles 37.098 51.017 13.919 37,5%

Extranjeros 82.929 74.603 -8.326 -10,0%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 681.060 685.848 4.788 0,7%

Españoles 119.209 168.062 48.853 41,0%

Extranjeros 561.851 517.786 -44.065 -7,8%

Enero-Noviembre 2018 Enero-Noviembre 2019
Dif. Enero - Noviembre 

2019/2018

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 1.457.696 1.607.638 149.942 10,3%

Españoles 456.154 565.260 109.106 23,9%

Extranjeros 1.001.542 1.042.378 40.836 4,1%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 7.961.358 8.270.578 309.220 3,9%

Españoles 1.640.653 1.928.791 288.138 17,6%

Extranjeros 6.320.705 6.341.787 21.082 0,3%

Enero-Noviembre 2018 Enero-Noviembre 2019
Dif. Enero - Noviembre 

2019/2018

TOTAL VIAJEROS 6.659.315 7.137.939 478.624 7,2%

Españoles 2.318.511 2.630.090 311.579 13,4%

Extranjeros 4.340.804 4.507.849 167.045 3,8%

TOTAL PERNOCTACIONES 27.015.347 27.821.803 806.456 3,0%

Españoles 6.598.381 7.376.647 778.266 11,8%

Extranjeros 20.416.966 20.445.156 28.190 0,1%

Enero-Noviembre 2018 Enero-Noviembre 2019
Dif. Enero - Noviembre 

2019/2018

Aeropuerto de Málaga 8.894.668 9.303.683 409.015 4,6%

Españoles 1.258.528 1.357.010 98.482 7,8%

Extranjeros 7.636.140 7.946.673 310.533 4,1%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 859.081 907.049 47.968 5,6%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 487.434 460.103 -27.331 -5,6%

Enero-Noviembre 2018 Enero-Noviembre 2019
Dif. Enero - Noviembre 

2019/2018

Establecimientos Turísticos 31.672 41.931 10.259 32,39%

Plazas en alojamientos turísticos 337.200 396.080 58.880 17,46%

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS % Var. Enero - Noviembre 2019/2018

% Var. Enero - Noviembre 2019/2018INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS NO HOTELEROS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var. Enero - Noviembre 2019/2018

% Var. Enero - Noviembre 2019/2018

% Var. Enero - Noviembre 2019/2018

% Var. Enero - Noviembre 2019/2018

% Var. Enero - Noviembre 2019/2018

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2019 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas 

en el RAT desde Mayo de 2016).

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var. Enero - Noviembre 2019/2018
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PROVINCIAS COSTERAS Rank. Noviembre 2019 % Var.  Noviembre 
2019/2018

Rank. Noviembre 2019

Barcelona 1 976.833                        5,4% 3                                2.281.270                  2,7%

Palmas, Las 2 623.690                        -1,7% 1                                4.722.447                  -6,0%

Santa Cruz de Tenerife 3 452.708                        5,3% 2                                3.035.019                  0,3%

Málaga 4 417.600                        12,9% 5                                1.462.900                  3,4%

Alicante/Alacant 5 385.681                        4,9% 4                                1.900.706                  -1,1%

Valencia/València 6 313.384                        9,7% 6                                719.533                     7,3%

Granada 7 246.384                        10,1% 7                                482.515                     4,2%

Girona 8 212.494                        15,6% 8                                430.852                     7,9%

Cádiz 9 147.635                        4,8% 10                              329.378                     2,1%

Balears, Illes 10 130.630                        26,1% 9                                408.099                     6,2%

Noviembre 2018 Noviembre 2019
Dif.  Noviembre 

2019/2018
% Var.  Noviembre 

2019/2018

España 137.734 161.972 24.238 17,6%

Reino Unido 56.560 64.755 8.195 14,5%

Alemania 16.004 17.553 1.549 9,7%

Países Bajos 12.383 12.113 -270 -2,2%

Francia 10.252 11.658 1.406 13,7%

Suecia 10.623 11.090 467 4,4%

Estados Unidos 9.908 10.942 1.034 10,4%

Finlandia 8.620 9.648 1.028 11,9%

Irlanda 7.621 8.972 1.351 17,7%

Italia 8.149 8.799 650 8,0%

Bélgica 8.025 8.075 50 0,6%

Noruega 5.870 5.526 -344 -5,9%

Dinamarca 5.629 5.380 -249 -4,4%

Suiza 3.697 5.063 1.366 36,9%

Rusia 2.746 3.825 1.079 39,3%

Noviembre 2018 Noviembre 2019
Dif.  Noviembre 

2019/2018
% Var.  Noviembre 

2019/2018

REINO UNIDO 135.970 138.899 2.929 2,2%

ESPAÑA 105.884 107.273 1.389 1,3%

ALEMANIA 43.599 39.734 -3.865 -8,9%

HOLANDA 30.995 31.850 855 2,8%

FRANCIA 24.882 24.308 -574 -2,3%

BELGICA 24.278 24.119 -159 -0,7%

SUECIA 24.009 22.394 -1.615 -6,7%

DINAMARCA 21.773 19.244 -2.529 -11,6%

ITALIA 20.665 24.741 4.076 19,7%

IRLANDA 16.580 17.559 979 5,9%

FINLANDIA 16.202 14.943 -1.259 -7,8%

SUIZA 13.178 13.655 477 3,6%

NORUEGA 12.948 10.873 -2.075 -16,0%

TURQUIA 6.737 8.497 1.760 26,1%

% Var.  
Noviembre 

2019/2018

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS 
HOTELEROS Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

España 161.972

Reino Unido 64.755

Alemania 17.553

Países Bajos
12.113

Francia 11.658

Suecia 11.090

Estados Unidos
10.942

Finlandia 9.648

Irlanda 8.972

Italia 8.799

Bélgica 8.075

Noruega 5.526

Dinamarca 5.380

Suiza 5.063

Rusia 3.825

17,6%

14,5%

9,7%

-2,2%

13,7%

4,4%

10,4%

11,9%

17,7%

8,0%

0,6%
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-4,4%

36,9%
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% Var.  Noviembre 2019/2018

REINO UNIDO 138.899

ESPAÑA 107.273

ALEMANIA 39.734

HOLANDA 31.850

FRANCIA 24.308

BELGICA 24.119

SUECIA 22.394

DINAMARCA 19.244

ITALIA 24.741

IRLANDA 17.559

FINLANDIA 14.943

SUIZA 13.655

NORUEGA 10.873

TURQUIA 8.497

2,2%
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Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

PROVINCIAS COSTERAS Rank. Enero-Noviembre 2019 % Var. Enero - 
Noviembre 2019/2018

Rank. Enero-Noviembre 2019

Barcelona 1 13.246.837 4,9% 3                                36.755.840                4,8%

Balears, Illes 2 10.514.946 2,8% 1                                57.994.991                -1,5%

Palmas, Las 3 7.224.919 -4,3% 2                                53.779.629                -6,6%

Málaga 4 7.137.938 7,2% 6                                27.821.802 3,0%

Girona 5 5.797.099 2,1% 7                                22.586.628                2,0%

Alicante/Alacant 6 5.698.405 1,8% 5                                28.253.296                -1,4%

Santa Cruz de Tenerife 7 5.070.881 2,9% 4                                34.159.202                -0,3%

Tarragona 8 4.321.632 3,7% 8                                18.256.139                0,8%

Valencia/València 9 4.035.143 5,4% 9                                11.114.717                4,0%

Granada 10 3.419.205 8,4% 10                             7.243.040                  6,3%

Enero-Noviembre 2018 Enero-Noviembre 2019
Dif. Enero - Noviembre 

2019/2018

España 2.170.837 2.455.234 284.397 13,1%

Reino Unido 1.202.199 1.257.667 55.468 4,6%

Francia 354.391 315.431 -38.960 -11,0%

Alemania 310.759 308.447 -2.312 -0,7%

Irlanda 223.417 254.872 31.455 14,1%

Países Bajos 271.570 253.186 -18.384 -6,8%

Italia 152.612 183.927 31.315 20,5%

Estados Unidos 151.292 159.163 7.871 5,2%

Bélgica 144.391 145.567 1.176 0,8%

Suecia 134.177 142.082 7.905 5,9%

Finlandia 87.790 97.886 10.096 11,5%

Dinamarca 101.573 93.856 -7.717 -7,6%

Noruega 85.417 89.507 4.090 4,8%

Suiza 70.545 72.910 2.365 3,4%

Polonia 66.523 69.214 2.691 4,0%

Portugal 45.007 58.875 13.868 30,8%

Enero-Noviembre 2018 Enero-Noviembre 2019
Dif. Enero - Noviembre 

2019/2018

REINO UNIDO 2.714.910 2.778.243 63.333 2,3%

ESPAÑA 1.258.528 1.357.010 98.482 7,8%

ALEMANIA 731.871 743.624 11.753 1,6%

FRANCIA 545.119 572.278 27.159 5,0%

HOLANDA 522.153 527.669 5.516 1,1%

Holanda IRLANDA 374.644 427.831 53.187 14,2%

BELGICA 371.807 381.598 9.791 2,6%

SUECIA 314.949 348.437 33.488 10,6%

DINAMARCA 379.345 334.895 -44.450 -11,7%

ITALIA 287.668 312.669 25.001 8,7%

SUIZA 254.415 261.843 7.428 2,9%

NORUEGA 245.003 245.048 45 0,0%

FINLANDIA 186.268 196.749 10.481 5,6%

Federacion RusaPOLONIA 112.272 103.140 -9.132 -8,1%

% Var. Enero - Noviembre 2019/2018

% Var. Enero - Noviembre 2019/2018

% Var. Enero - 
Noviembre 

2019/2018

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS EN 
HOTELES Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

España 2.455.234

Reino Unido 1.257.667

Francia 315.431

Alemania 308.447

Irlanda 254.872

Países Bajos 253.186

Italia 183.927

Estados Unidos 159.163

Bélgica 145.567

Suecia 142.082

Finlandia 97.886

Dinamarca 93.856

Noruega 89.507

Suiza 72.910

Polonia 69.214

Portugal 58.875
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS

% Var. Enero - Noviembre 2019/2018

REINO UNIDO 2.778.243

ESPAÑA 1.357.010

ALEMANIA 743.624

FRANCIA 572.278

HOLANDA 527.669

IRLANDA 427.831

BELGICA 381.598

SUECIA 348.437

DINAMARCA 334.895

ITALIA 312.669

SUIZA 261.843

NORUEGA 245.048

FINLANDIA 196.749

POLONIA 103.140

2,3%

7,8%
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% Var. Enero - Noviembre 2019/2018


